アジェンダ２１すいた 会議記録表

作成者：田中

会議名 幹事会
日 時 令和元年１１月２２日（金） １０：００～１２：００

場 所 吹田市役所高層棟 7階 会議室 1

出席者(敬称略) 幹事：三輪信哉、馬場慶次郎、池渕佐知子、藤田和則、荒堀尚、谷垣千賀子、平野和男

事務局：廣瀬、田中

欠席者(敬称略) 福井一彦、馬場多佳子、伊藤智子、小田信子

議事次第 1 報告

・各部会及び団体より

2 フラグシッププロジェクトより

  ・食品ロス及び温暖化より

3 すいた環境教育フェスタについて

・出展テーマ、出展内容確認（資料 1）

・ポストカードの提供について

4 助成金について

  ・セブンイレブン記念財団環境市民活動助成→１１月２２日〆切（資料 2）

・大阪コミュニティ財団

・リコーFree Will（資料 3）

・地球環境基金助成金（資料 4）

5 その他

  ・リコージャパン株式会社様 社内見学について

     12月 3日（火）10：00～ ＠リコージャパン株式会社本町橋事業所

  ・令和 2年度定時総会日程について

7月 11日（土）もしくは 7月 12日（日） それ以外の日？

・千里リサイクルプラザへの画像提供について

・すいた環境サポーター養成講座における団体紹介について

配布資料 ● 次第

● 資料 1  すいた環境教育フェスタ 2020年 企画一覧

● 資料 2  2020年度一般財団法人セブンイレブン記念財団 環境市民活動助成

        （活動助成 提出書類確認表）

● 資料 3  リコーFree Will 寄付金申請書

● 資料 4  独立行政法人環境再生保全機構の地球環境基金助成金

● アジェンダ 21すいた 会議記録表（令和元年 10月 15日開催分）

 1 報告

■エネルギー部会

 「じぶん発電」入門講座 開催予定

令和 2年 2月 8日（土）14：00～16：00 ＠ラコルタ 会議室

■自然部会

 馬場（多）氏不在。メンバー藤田氏、事務局からも特に無し。

■資源部会

「お絵かきエコバック」開催 １1月 4日（月・祝）＠ＡＢＣハウジング

参加人数 93名

■NPO法人 すいた環境学習協会（SELF）

 特になし。

■千里金蘭大学

 特になし。

■大阪ガス

関西自治体向け SDGｓ講演会 開催

令和元年１１月１９日（火）10：00～12：00 ＠大阪ガス株式会社

吹田市から平野室長、田中が出席。（他課からも何名か）

■すいた市民環境会議

 ・小田氏不在。

■行政

 ・再生可能エネルギーの導入拡大を目的とした、市民向けの電力のグループ購入

事業を行う。1月末位から切替キャンペーンへの登録を開始予定。

市が実施している電力調達と同じ、再生可能エネルギー比率 30％以上の電源

構成などの条件を満たした電力会社への切替を促す。

目標として申込者が 2000件、その内 500件契約を目指す。

参加する市民の方が多ければ多いほど値段が下がる予定。

12月・1月頃には詳細がわかるので、報告。ご協力願います。

2 フラグシッププロジェクトより

■食品ロス及び温暖化より

 ・食品ロス削減フラッグシッププロジェクト

スーパー等のフードコートに啓発グッズを置くことをごみ減量再資源化推進会

議へ依頼予定。依頼文作成中。

昨年同様、店舗を回り、新しい協力店も増やす。

昨年の協力店舗へアンケート調査済

30店舗回収、内 6店舗（20％）はお客さんから反応有。食品ロスも感覚的に

減ったという回答有。

・地球温暖化防止フラッグシッププロジェクト

すいたムーンライトコンサートの反省会を行った。

賛同団体へお礼文と来年もよろしくお願いしますという文書作成予定。

来年は江坂企業協議会に何らかの形でご協力いただきたいと考えている。

ゆくゆくは江坂をおまかせして、アジェンダは市内の別の場所で行うなど、活

動場所を増やしていきたい。

「小水力発電」＝貯水タンクの水を送る際の水力で水車を回し、発電する仕組

みを水道部へ見学予定。

11月 26日（火）11：00 ＠佐井寺配水場 現地集合・解散

  現在参加者：池渕、馬場(慶)、福井

  参加希望の方は池渕氏まで。

３ すいた環境教育フェスタについて

・出展テーマ、出展内容確認（資料 1）

 「すいた環境教育フェスタ 2020 企画一覧」の記載内容に間違いないか確認。

火力発電→火力発電のしくみへ変更。

クイズラリーに使用する三択問題→池渕氏が考案の上、事務局へ提出。

  交流会について

給茶は資源部会が用意。

アジェンダが主催であれば、予算の範囲内で執行可。

すいた環境教育フェスタ運営委員会で確認し、持ち寄りか、アジェンダ予算

からか、臨機応変に対応。

・ポストカードの提供について

アジェンダで撮影したガンバ選手・宮本監督のポストカード（サイン入り）

を昨年同様、フェスタへ提供してもよいか。→承認。

ポストカードには「発行 アジェンダ 21 すいた」の文言やクールアース大

作戦のペンギン、ペロリンコも掲載。

発行数（予定）

各 10枚ずつ✕５名（宮本監督、ガンバ４選手）※サインは５枚

全員を１枚にしたものを 100枚

4 助成金について

 ・セブンイレブン記念財団環境市民活動助成→11月 22日〆切(資料 2)

  地球温暖化防止啓発「クールアースウィーク」事業の市内展開のみ申請予定。

  申請金額は 200,815円

  ※提出書類に役員名簿（住所・氏名・電話番号）が必要。了承願います。

 ・大阪コミュニティ財団

  福井氏が調べた結果、今年度は該当するものが無いので申請しない。

 ・リコーFree Will（資料 3）

  3年経っていれば申請できると確認済。

  3か月に 1回申請を設けている→次回は 1月末。

  三輪代表が文書を作成。

  使用目的について、他助成金に申請しているものは申請不可。

アジェンダ全体、各部会やフラックシッププロジェクトでそれぞれ検討。

 ・地球環境基金助成金（資料 4）

  額がかなり大きく、今年は情報提供のみ。次回検討。

5 その他

 ・リコージャパン株式会社 社内見学について

  12月 3日（火）10：00～ ＠リコージャパン株式会社本町橋事業所

  参加希望の方は 11月 29日までに事務局まで連絡。

 ・令和 2年度定時総会日程について

  7月 12日（日）決定 ＠千里山コミュニティセンター

 ・千里リサイクルプラザへの画像提供について

   千里リサイクルプラザが市政 80周年でパネル展示を実施予定。

その中でマイバッグ推進の象徴的な画像として東口選手（お買い物にはマイ

バックの写真）の提供依頼有。

期間が短く、アジェンダの活動のＰＲになる事もあるので、三輪代表に確認

の上、事務局より PDFのデータで提供済。（データに加工無し、事前に展示内

容の確認要が条件）

以前にレジ袋・マイバック推進協議会が作ったものも使用検討している様子。

どちらを使うかはわからないが、画像提供の報告のみ。

 ・すいた環境サポーター養成講座における団体紹介について

  三輪代表からパワーポイントで紹介予定。

その後、会場内に団体のブースを設け、受講生が各々、興味あるブースに個別

で話を聞く。→三輪代表のみでは対応しきれない可能性があり、どなたか参加

いただきたい。（１１月２９日（金）までに事務局まで連絡）

12月 12日（木）＠千里市民センター 19：30～20：30

 ・くるくるアースフェスタ（2月 16日（日）＠エキスポシティ光の広場）

主テーマは「温暖化」→昨年は温暖化プロジェクトから出展。

今年は温暖化プロジェクトからだけではなく、アジェンダの加入団体や学生の

方と協力しての出展も視野に入れたい。出展検討していただきたい。

出展可能であれば１２月６日（金）までに事務局へ連絡。

ＧＥＣＳはプラザから依頼するが、アジェンダから依頼する学生の方へ手伝っ

ていただく際、交通費程度は出したいので了解頂きたい。→承認。

使い捨てプラスチック削減動画コンテストの動画を流すのはいかがか。

→事務局から SENSへ提案。

千里リサイクルプラザが温暖化動画コンテストの動画を流すのでかぶるかもし

れない。→要相談。

 ・資源部会の現金支払いについて

  伊藤幹事が諸事情により、しばらく幹事会欠席予定。

水川氏より 11 月 4 日のお絵かきエコバック立替分の 11,000 円の請求書を

事務局へ提出されているが、幹事会に来られた幹事のみに渡せる（規約に記載）。

  今回は池渕氏が預かり、水川氏へ渡すこととする。

 ・すいた環境学習協会のクールアースウィークの取り組みの活動報告について

こういった地道な活動が吹田市内に広まって行くと有難い。

エコレターに掲載したい→要調整。

 ・1月の幹事会について

正面玄関の門松で写真撮影もしたく、12 月と 1 月の日程を検討したところ、

期間が近くなるので、12月は幹事会無し。

 ・拡大忘年会 12月 23日（月）18：00～ ＠長城（予定）

次回の日程 令和 2年 1月 10日 13：00～15：00 第４委員会室